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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

 

Akcionarima i rukovodstvu AD Irmovo, Stepanovićevo 

 

IZVEŠTAJ O REVIZIJI FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Uzdržavajuće mišljenje 

Angažovani smo da izvršimo reviziju priloženih finansijskih izveštaja AD IRMOVO, 

STEPANOVIĆEVO (u daljem tekstu Društvo) koji obuhvataju bilans stanja na dan 31.12.2017. 

godine i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na 

kapitalu i izveštaj o novčanim tokovima za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled 

značajnih računovodstvenih politika i napomene uz finansijske izveštaje.  

Ne izražavamo mišljenje o priloženim finansijskim izveštajima AD IRMOVO, STEPANOVIĆEVO. 

Zbog značaja pitanja opisanih u pasusima Osnove za uzdržavajuće mišljenje ovog izveštaja, 

nismo bili u mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji obezbeđuju 

osnovu za revizorsko mišljenje o priloženim finansijskim izveštajima.  

Osnove za uzdržavajuće mišljenje 

U napomeni 7 uz finansijske izveštaje na dan 31.12.2017. godine Nekretnine, postrojenja i 

oprema iskazani su u neto iznosu od 321.285 hiljade dinara neto, koji se odnose na zemljište u 

iznosu od 7.101 hiljadu dinara, na građevinske objekte u iznosu od 68.299 hiljada dinara, na 

postrojenja i opremu u iznosu od 43.607 hiljada dinara, na investicione nekretnine u iznosu od 

180.201 hiljadu dinara i nekretnine, postrojenja i opremu u pripremi u iznosu od 22.077 hiljada 

dinara. Društvo je iskazalo i revalorizacione rezerve na dan 31.12.2017. godine u iznosu od 

65.452 hiljada dinara, koje se odnose na procenu fer vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme 

koja je izvršena 2004. godine, prilikom prve primene Međunarodnih računovodstvenih standarda 

u iznosu od 64.828 hiljada dinara, kao i revalorizacione rezerve formirane prilikom procene 

zemljišta kao investicionih nekretnina u toku 2017. godine u iznosu od 624 hiljade dinara. U 

postupku revizije nismo mogli da se uverimo da vrednost po kojoj su iskazane nekretnine, 

postrojenja i oprema odražavaju poštenu vrednost imovine koja se vodi po fer vrednosti. Iznose 

potencijalnih korekcija koje mogu proizaći iz prethodno navedenog, kao i njihove efekte na 

priložene finansijske izveštaje za 2017. godinu, nismo u mogućnosti da utvrdimo.  

U okviru pozicije zaliha, obelodanjenih u napomeni 8, Društvo je iskazalo zalihe materijala, 

rezervnih delova, alata i sitnog inventara u iznosu od 4.856 hiljada dinara, gotove proizvode u 

iznosu od 5.547 hiljada dinara, robe u iznosu od 74.394 hiljada dinara i date avanse u iznosu od 

842 hiljade dinara. U postupku revizije izvršili smo kontrolu vrednovanja zaliha čime smo utvrdili 

da je prevashodno reč o poljoprivrednim proizvodima (povrću)  koji potiču iz prethodnih godina. 

Na osnovu analize obrta zaliha utvrdili smo da tokom izveštajnog perioda zalihe nisu imale 

nikakav obrt, stoga smatramo da je potrebno svesti ih na neto ostvarivu vrednost.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 

 

Akcionarima i rukovodstvu AD Irmovo, Stepanovićevo 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje (nastavak) 

Zbog prirode evidencija koje Društvo vodi nismo bili u mogućnosti da utvrdimo iznos  

potencijalnih korekcija koje bi nastale da smo prethodno navedeno mogli ustanoviti, te 

shodno tome ne možemo da utvrdimo njihov potencijalni uticaj na prezentirane finansijske 

izveštaje za 2017. godinu.  

Kao što je obelodanjeno u napomeni 15, Društvo je na dan  31.12.2017. godine, u okviru 

pozicije dugoročna rezervisanja iskazalo rezervisanja za sudske sporove u iznosu od 98.874 

hiljada dinara. Na osnovu uvida u evidencije sporova i raspoloživih informacija, koji su nam 

bili dostupni u postupku revizije, nismo se uverili da je Društvo izvršilo rezervisanja u 

dovoljnoj meri za očekivane odlive sredstava po osnovu sudskih sporova u skladu sa MRS 37 

– Rezervisanja potencijalne obaveze i potencijalna imovina. Zbog značaja navedenih 

neizvesnosti nismo u mogućnosti da utvrdimo efekat potencijalne korekcije finansijskih 

izveštaja za 2017. godinu po ovom osnovu. 

Ukupne kratkoročne obaveze Društva na dan 31.12.2017. godine  iskazane su u iznosu od 

194.611 hiljada dinara. U postupku revizije izvršili smo kontrolu konfirmiranosti, izmirenja, 

kao i analizu starosne strukture obaveza. Na osnovu sprovedenih kontrola utvrdili smo veoma 

nizak stepen izmirenosti svih obaveza. Imajući u vidu da Društvo, usled blokade tekućeg 

računa, dospele obaveze izmiruje otežano i usporeno, nismo  bili u mogućnosti da se uverimo 

da su obaveze Društva iskazane u visini očekivanih odliva, niti da kvantifikujemo efekat 

korekcija po ovom osnovu. 

Značajna neizvesnost u vezi sa poslovanjem po principu stalnosti 

Finansijski izveštaji se sastavljaju u skladu sa načelom kontinuiteta poslovanja, te u tom 

smislu ističemo sledeće činjenice koje proizilaze iz priloženih finansijskih izveštaja: 

Kratkoročne obaveze iznose 194.611 hiljada dinara, dok obrtna imovina iznosi 94.714 hiljada 

dinara, odnosno manja je od dospelih obaveza za 99.897 hiljada dinara. U postupku revizije je 

utvrđeno da Društvo ima problema u generisanju novčanih tokova i da otežano izmiruje svoje 

obaveze pošto se nalazi u neprekidnoj blokadi od 30.03.2015. godine do 07.10.2016. i od 

31.10.2016. godine do dana izdavanja ovog izveštaja. Imajući u vidu sve prethodno navedeno 

smatramo da je neophodno da Društvo pribavi dodatna neto obrtna sredstva odnosno kapital, 

kako bi neometano moglo da nastavi svoje poslovanje u skladu sa načelom kontinuiteta 

poslovanja.     

Ključna revizijska pitanja 

Osim za pitanja koja su opisana u odeljku Osnove za uzdržano mišljenje i odeljku Značajna 

neizvesnost u vezi sa stalnošću poslovanja smatramo da nema drugih ključnih revizijskih 

pitanja koja treba da se saopšte u našem izveštaju.  
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Akcionarima i rukovodstvu AD Irmovo, Stepanovićevo 

Skretanje pažnje 

Društvo je imalo transakcije sa povezanim pravnim licima, te je u skladu sa Zakonom o porezu na 

dobit pravnih lica u obavezi da sačini elaborat, kao prilog uz Poreski bilans najkasnije do 

29.06.2018. godine. Do dana izdavanja ovog izveštaja Društvo nije sačinilo elaborate, niti je 

predalo Poreski bilans, te se u tom smislu ne možemo izjasniti o eventualnim korekcijama 

obaveze za porez na dobit koje bi mogle proisteći po osnovu transfernih cena.  

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno navedenom pitanju. 

Odgovornost rukovodstva i onih koji su zaduženi za upravljanje 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih 

izveštaja u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i  računovodstvenim 

propisima Republike Srbije, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne 

u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale 

usled kriminalne radnje ili greške. 

Odgovornost revizora  

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu revizije 

izvršene u skladu sa Međunarodnim standardima revizije i zakonskim propisima koji se 

primenjuju u Republici Srbiji. Zbog značaja pitanja iznetih u delu Osnova za uzdržavajuće 

mišljenje ovog izveštaja, nismo bili u mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih 

revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za izražavanje revizorskog mišljenja o priloženim 

finansijskim izveštajima.  

Nezavisni smo od Društva u smislu Etičkog kodeksa za profesionalne računovođe i zakonske 

regulative u Republici Srbiji i ispunili smo naše ostale odgovornosti u skladu sa navedenim 

etičkim zahtevima. 

 

IZVEŠTAJ O OSTALIM ZAKONSKIM I REGULATORNIM ZAHTEVIMA 

Rukovodstvo je odgovorno za obelodanjivanje ostalih informacija. Ostale informacije se odnose 

na informacije obelodanjene u Godišnjem izveštaju o poslovanju sastavljenog u skladu sa 

Zakonom o tržištu kapitala (Službeni glasnik Republike Srbije br. 31/2011, 112/2015 i 108/2016). 

Naše mišljenje o finansijskim izveštajima se ne odnosi na ostale informacije i mi ne izražavamo 

bilo kakvo uveravanje po tom pitanju. U vezi sa našom revizijom finansijskih izveštaja 

sastavljenih na dan 31.12.2017. godine, naša odgovornost je da sagledamo ostale informacije i da 

u tom procesu razmotrimo da li su ostale informacije materijalno nekonzistentne sa priloženim 

finansijskim izveštajima ili našim saznanjima stečenim u postupku revizije ili su na drugi način 

prikazane kao materijalno pogrešne. Ako, na osnovu revizije koju smo izvršili, zaključimo da ima 

materijalno značajnih pogrešnih iskaza u vezi sa Godišnjim izveštajem o poslovanju, o toj 

činjenici ćemo izvestiti. 
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Akcionarima i rukovodstvu AD Irmovo, Stepanovićevo 

 

IZVEŠTAJ O OSTALIM ZAKONSKIM I REGULATORNIM ZAHTEVIMA (nastavak) 

Zbog značaja i uticaja pitanja navedenih u delu Osnove za uzdržavajuće mišljenje, kao i u delu 

Značajna neizvesnost u vezi sa poslovanjem po principu stalnosti, smatramo da postoje 

materijalno značajno pogrešni iskazi u Godišnjem izveštaju o poslovanju iz razloga koji su 

prethodno navedeni. 

Angažovani  partner u reviziji koja ima za posledicu ovaj izveštaj nezavisnog revizora je Dr 

Jelena Slović. 

U Beogradu, 02.04.2018. godine. 

 

 

  Dr Jelena Slović, direktor 

Licencirani ovlašćeni revizor 

Finodit doo, Beograd 
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